
Baldones Ziņas
Baldones novada Domes izdevums,  www.baldone.lv

Jūlijs, 2014

Mākslas skolā aizstāvēti 
diplomdarbi       3. lpp.

Seniori ekskursijā
                          5. lpp.

Atklāj Baldoni no jauna                   
 6. lpp.

Novada svētku programma             
8. lpp.

Domes aktualitātes
Domes sēde notika 30. jūnijā.

Finanšu – attīstības 
jautājumi
• tika apstiprināts publiskais pār-
skats par pašvaldības saimniecis-
ko darbību 2013. gadā;
• dome apstiprināja saistošos no-
teikumus „Par Baldones novada 
simboliku”;
• dome apstiprināja saistošos no-
teikumus „Ielu un nekustamo īpa-
šumu nosaukumu, ēku un būvju 
numuru vai nosaukumu plākšņu 
un karoga turētāju pie nekusta-
miem īpašumiem Baldones nova-
dā izvietošanu un noformēšanu”;
• dome atļāva uzsākt zemes ierī-
cības projekta izstrādi īpašumā 
„Burtnieki”;

• dome apstiprināja zemes vienī-
bas „Jaunvidiņi” piekritību paš-
valdībai;
• dome pieņēma lēmumu par finan-
šu līdzekļu piešķiršanu šķūņa būv-
niecībai pašvaldības īpašumā esoša-
jam dzīvoklim Iecavas ielā 10–8;
• dome nolēma iesniegt zvērinā-
tam tiesu izpildītājam bezstrīdus 
piedziņai nekustamā īpašuma 
nodokļa parādus par 68 īpašu-
miem;
• dome noteica pašvaldības īpa-
šumus, kas nododami nomā;
• tika pārtrauktas zemes lietoša-
nas tiesības uz ½ domājamo daļu 
īpašumā „Lielrubeņi”;
• tika apstiprināts zemes ierīcības 
projekts īpašumam „Mālnieki”;
• tika piešķirti nosaukumi īpašu-

ma „Jaunlipši” atsevišķajām ze-
mes vienībām;
• tika atlikta jautājuma izskatīša-
na par zemes vienības „Reņģītes” 
nomas tiesību maiņu;
• dome noteica līdzfinansējumu 
bērna izglītošanai privātā pirms-
skolas izglītības iestādē;
• dome apstiprināja jaunu amata 
vietu vidusskolā – skolotāja pa-
līgs;
• tika atteikts piešķirt nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
vienai personai, jo tā neatbilst 
attiecīgajiem saistošajiem notei-
kumiem;
• dome sadalīja LVM īpašumu 
„Siena tīrelis” un atdalīja zemes 
vienību pašvaldības ceļa vajadzī-
bām.

Sociālie jautājumi
• pašvaldības palīdzības dzīvok-
ļa jautājumu risināšanai reģistrā 
tika iekļautas 2 personas un at-
teikta iekļaušana minētajā reģis-
trā 3 personām kā neatbilstošām 
attiecīgajiem pašvaldības saisto-
šajiem noteikumiem;
• tika piešķirtas sociālā dzīvokļa 
īres tiesības vienai personai;
• tika izslēgta no palīdzības reģistra 
viena persona, kas atbrīvojusies no 
ieslodzījuma vietas un atteikusies 
īrēt pašvaldības sociālo dzīvokli;
• dome noteica iztikas minimu-
mu pašvaldībā 2014. gadam at-
bilstoši statistikas pārvaldes no-
teiktajam minimumam.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Vasaras pilnbrieds ir mūsu no-
vada svētku laiks. Kopš maija 
darba grupa ir cītīgi strādāju-
si, lai svētki būtu daudzpusī-
gi un interesanti. Programmā 
iekļauti gan jau par tradīciju 
kļuvuši pasākumi, gan vēl ne-
bijušas aktivitātes.

Ideju bija daudz, diemžēl finan-
siālu un tehnisku iemeslu dēļ 
ne visas varēsim realizēt. Pirms 
13 gadiem, kad svinējām pir-
mos Baldones svētkus, tie nori-
tēja vienu dienu. Ar katru gadu 
pro gramma kļuvusi plašāka, un 
šogad svētkus sāksim jau 27. jū-
lijā ar novada karoga iesvētīšanu 
dievkalpojuma laikā Baldones 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā. 
Pēc dievkalpojuma visus aicinām 
uz karoga pacelšanu mastā pie 
domes ēkas. Vēlos aicināt apmek-
lēt visus pasākumus, bet it īpaši 
pasākumu un izstādi Mercen-
darbes muižā, kā arī kinovakaru, 
kurā varēsiet redzēt videofilmu 
„Vienas vasaras zieds”, kas veido-
ta pēc mūsu novadnieka A. Dzi-
ļuma romāna motīviem un stāsta 
par novada ļaužu dzīvi.

Citos novados svētku gājienā 
piedalās arī visas iestādes un uz-
ņēmumi. Mums būtu liels prieks, 
ja arī mūsu novadā piedalīšanos 
gājienā atraktīvā noformējumā 
par savu goda lietu uzskatītu gan 
iestādes, gan komercsabiedrības, 
gan atsevišķu ielu un pat māju ie-
dzīvotāji.

Mums patiešām skumji, ka 
šos svētkus nesagaidīja mūsu 
dārgums –„večiņa” lapegle pie 
sēnītes. Diemžēl arī koki nav mū-
žīgi, katram savs laiks atvēlēts. 
Kā katru gadu, būs veiksmīgāki 
pasākumi, varbūt kaut kas arī mi-
sēsies, bet centīsimies šo nedēļu 
izbaudīt un katrā vietā un lietā 
saskatīt labo. Tikai no mūsu pašu 
vēlmes priecāties ir atkarīga svēt-
ku izjūta.

Priecīgus novada svētkus!
Karina Putniņa, 

domes priekšsēdētāja 

Baldones komandai 2. vieta 

lasi 7. lpp.

Cienījamie 
Baldones novada 
iedzīvotāji un viesi!

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com


2 • –Baldones Ziņas Jūlijs, 2014

Reģionālajā pašvaldības polici-
jā saņemtie izsaukumi: 56
No tiem:
Ģimenes un kaimiņu konflikti: 8
Jebkāda veida darbība, kas rada 
troksni un traucē apkārtējo iedzī-
votāju mieru: 4
Izsaukumi, kas ir saistīti ar objek-
ta apskates nepieciešamību: 4
Citām iestādēm nepieciešama 
palīdzība: 4
Gulošas personas, kas, iespējams, 
atradās alkohola reibumā: 3

Kautiņš: 2
Zādzība: 1
Cita saņemtā informācija, kas 
saistīta ar pašvaldības policijas 
darbu un citām iestādēm: 30
Iedzīvotāju saņemtie iesniegumi: 5
Aizturētās personas: 3
Pieprasījumi no citām iestādēm: 1
Nogādātās personas mājoklī (sa-
skaņā ar likuma „Par policiju” 12. 
panta pirmās daļas 9. punktu): 2
Sastādīti administratīvie pārkā-
pumu protokoli: 12

No tiem:
• Par atrašanos sabiedriskās vie-
tās tādā reibuma stāvoklī, kas aiz-
skar cilvēka cieņu (171. p. pirmā 
daļa) – 2
• Par atrašanos sabiedriskās vie-
tās tādā reibuma stāvoklī, kas aiz-
skar cilvēka cieņu, atkārtoti gada 
laikā (171. p. otrā daļa) – 1
• Par pārvietošanos diennakts 
tumšajā laikā bez atstarojoša 
elementa vai iedegta lukturīša 
(LAPK 149.23 panta otrā daļa) – 1

• Par atrašanos sabiedriskā vietā 
ar atvērtu alkohola dzēriena iepa-
kojumu (SN Nr.6 5.9. punkts) – 2
• Par dzīvnieku turēšanas, labtu-
rības, izmantošanas un pārvadā-
šanas prasību pārkāpšanu (LAPK 
106. p. pirmā daļa) – 1
• Par smēķēšanu neatļautā vietā 
(LAPK 42.1 p. 1. daļa) – 1
• Par dzīvošanu Latvijas teritorijā bez 
derīga personu apliecinoša doku-
menta (LAPK 186. p. pirmā daļa) – 1
• Par bērnu aprūpes pienākumu 

nepildīšanu (LAPK 173. p. pirmā 
daļa) – 1
• Par dzīvošanu Latvijas valsts te-
ritorijā bez deklarētas dzīvesvie-
tas adreses (186. p. otrā daļa) – 1
• Par apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu neievērošanu (LAPK 
14910 p. otrā daļa 8. punkts) – 1
Nodoti materiāli, informācija: 
• Baldones novada administratī-
vajai komisijai: 5
• VP RRP Baložu iecirknim: 2
• PMLP Rīgas 1. nodaļai: 1

Kopā par periodu tika 
saņemts 371 izsaukums 
(2013. gadā par periodu 
374). No kuriem:
• Ģimenes un kaimiņu konflikti: 
34 (pērn 48)
• Jebkāda veida darbība, kas rada 
troksni un traucē apkārtējo iedzī-
votāju mieru: 10 (pērn 21)
• Izsaukumi, kas ir saistīti ar ob-
jekta apskates nepieciešamību: 14 
(pērn 3)
• Izsaukumi, kas ir saistīti ar ceļu 
satiksmes noteikumu pārkāpu-
miem: 20 (pērn 10)
• Citām iestādēm nepieciešama 
palīdzība: 15 (pērn 9)
• Gulošas personas, kas, iespē-
jams, atradās alkohola reibumā: 
19 (pērn 27)
• Izsaukumi par kautiņa norisi: 8 
(pērn 8)
• Nesprādzis lādiņš: 7 (pērn 6)
• Kūlas degšana: 6 (pērn 3)
• Zādzība: 5 (pērn 7)
• Cita saņemtā informācija, kas 
saistīta ar pašvaldības policijas 
darbu un citām iestādēm: 233 
(pērn 232)

Iedzīvotāju saņemtie 
iesniegumi: 36 (pērn 15)
• Pieprasījumi no citām iestā-
dēm: 11 (pērn 11)
• Aizturētās personas: 18 (pērn 17)
• Nogādātās personas mājoklī (sa-
skaņā ar likuma „Par policiju” 12. p. 
pirmās daļas 9. punktu): 11 (pērn 14)

Sastādīti administratīvie 
pārkāpumu protokoli: 127 
(pērn 75). No tiem:
• LAPK 42.1 panta ceturtā daļa (Par 
smēķēšanu ja to izdarījis nepilnga-
dīgais) – 6 (pērn 1)
• LAPK 42.1 panta pirmā daļa (Par 
smēķēšanu neatļautā vietā) – 3 
(pērn 10)
• LAPK 106. p. pirmā daļa (Dzīv-
nieku turēšanas, labturības, izman-
tošanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšana) – 7 (pērn 5)

• LAPK 106. p. otrā daļa (Dzīvnie-
ku turēšanas, labturības, izman-
tošanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšana atkātoti gada laikā pēc 
administratīvā soda uzlikšanas vai 
ja to dēļ nodarīts fizisks vai mate-
riāls zaudējums) – 1
• LAPK 171. p. pirmā daļa (Par 
atrašanos sabiedriskās vietās tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvē-
ka cieņu) – 15 (pērn 5)
• LAPK 171. p. otrā daļa (Par at-
rašanos sabiedriskās vietās tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvē-
ka cieņu, atkārtoti gada laikā) – 2 
(pērn 1)
• LAPK 149.23 panta otrā daļa (Par 
pārvietošanos diennakts tumšajā 
laikā bez atstarojoša elementa vai 
iedegta lukturīša) – 8 (pērn 7)
• LAPK 173. panta pirmā daļa (Par 
bērna aprūpes pienākumu nepildī-
šanu) – 1 (pērn 2)
• LAPK 186. panta pirmā daļa (Par 
dzīvošanu bez derīga personu ap-
liecinoša dokumenta) – 5 (pērn 5)
• LAPK 186. panta otrā daļa (Par 
dzīvošanu bez deklarētas dzīves-
vietas adreses) – 2 (pērn 5)
• LAPK 201.43 panta pirmā daļa 
(Par Latvijas valsts karoga neizkār-
šanu) – 24
• LAPK 201.43 panta otrā daļa (Par 
Latvijas valsts karoga neizkāršanu 
atkārtoti gada laikā) – 3
• LAPK 179. p. ceturtā daļa (Par 
ugunsdrošības prasību pārkāpša-
nu) – 1 (pērn 1)
• LAPK 51. p. otrā daļa (Par obli-
gāto zemes aizsardzības pasākumu 
neizpildīšanu) – 19 (pērn 2)
• LAPK 149.10 p. piektā daļa vien-
padsmitais punkts (Par stāvēšanas 
noteikumu pārkāpšanu) – 2
• LAPK 149.10 p. piektā daļa cetur-
tais punkts (Par stāvēšanas notei-
kumu pārkāpšanu) – 2
• LAPK 149.10 p. otrās daļas astotais 
punkts (Par apstāšanās un stāvēša-
nas noteikumu pārkāpšanu) – 1
• LAPK 149.10  p. ceturtās daļas 
trešais punkts (Par automašīnas 

novietošanu nepietiekami tuvu 
brauktuves malai pie ceļa, kuram 
nav nomales) – 1
• Par Baldones novada saistošajiem 
noteikumiem sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli: 18 (pērn 16)

Nodoti materiāli, informācija:
• Baldones novada administratī-
vajai komisijai: 91 (pērn 34)
• Baldones novada bāriņtiesai: 1 
(pērn 6)
• Baldones novada Sociālajam die-
nestam: 1 (pērn 3)
• Rīgas apgabaltiesai: 1
• VP RRP KRPP: 1
• VP RRP Baložu iecirknim: 12
• Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdei: 2 (pērn 2)
Preventīvie pasākumi: 
a) velo apmācība;
b) mācību lekciju organizēšana 
skolās un bērnu pieskatīšanas 
centrā;
c) audzinoša rakstura pārrunas ar 
bērniem un viņu vecākiem;
d) pasākuma „Drošības diena” rī-
košana.

Sabiedriskās kārtības nodroši-
nāšana masu pasākumos un tiesas 
sprieduma izpildes laikā: 8 (pērn 5).

Sakarā ar klaiņojošiem dzīvnie-
kiem nodota informācija z/s „Me-
žavairogi”: 4 (pērn 2).

Reģionālās pašvaldības policijas 
Baldones novada nodaļas darbinieki 
šajā periodā, kā jau ierasts, pievērsa 
pastiprinātu uzmanību atstarotāju 
lietošanai diennakts tumšajā laikā, kā 
arī aprīlī un maijā ugunsdrošības jau-
tājumiem sakarā ar izveidojušos kūlu 
privātīpašumos, radot paaugstinātas 
bīstamības objektus. Sākoties siltajam 
periodam, tika pievērsta uzmanība 
alkoholisko dzērienu lietošanas iero-
bežojumu kontrolei. Ar jūniju sākta 
kontrole privātīpašumu uzturēšanai 
kārtībā sakarā ar nesakoptiem īpašu-
miem – nenopļautu zāli.

Par 2014. gada periodu no 1. jan - 
vāra līdz 30. jūnijam, pateicoties ie-
dzīvotāju sniegtajai informācijai un 

operatīvai RPP BNN darbinieku rī-
cībai, izdevās novērst vairākas bīsta-
mas situācijas Baldones novadā, ko 
radīja stipri iereibuši dzērājšoferi, 
no kuriem: (aizturēti 3 autovadītāji)
• a/m „Audi A6” autovadītājs bija 
sēdies pie auto stūres 2,28 promiļu 
alkohola reibumā;
• a/m BMW autovadītājs bija sēdies 
pie auto stūres 1,9 promiļu alkohola 
reibumā;
• a/m „VW Passat” autovadītājs bija 
sēdies pie auto stūres vairāk nekā 2 
promiļu alkohola reibumā.

RPP BNN darbiniekiem izdevās 
aizturēt kādu velosipēda vadītāju, 
kurš bija pamanījies vadīt velosipē-
du 3,14 promiļu alkohola reibumā.

RPP BNN darbiniekiem sadar-
bībā ar VP RPP Baložu iecirkņa 
darbiniekiem izdevās notvert dato-
ra zagļus, kuri bija nozaguši datoru 
no veikala „RGU serviss” Baldonē, 
Daugavas ielā 4.

9. maijā tika aizvadīta kārtējā 
„Drošības diena” Baldones novadā, 
kuras ietvaros, kā jau ierasts pasā-
kumā, piedalījās dažādu drošības 
dienestu speciālisti, kuri stāstīja par 
bērnu drošību gan mājās, gan skolā 
un uz ielas.

„Drošības dienas” laikā tika 
izniegtas velosipēda vadītāja aplie-
cības tiem, kuri sekmīgi nokārtoja 
eksāmenu aprīļa sākumā, skolēni 
varēja parādīt praktiskās zināšanas, 
izbraucot ar velosipēdu pa velotrasi, 
kurā bija izvietoti dažādi šķēršļi un 
uzdevumi.

18. februārī RPP BNN darbinie-
ki rīkoja reidu sakarā ar smēķēšanas 
ierobežošanas neievērošanu. RPP 
BNN darbinieki reida laikā fiksēja 
vairākus pārkāpumus nepilngadīgo 
personu vidū.

RPP BNN darbinieki reida laikā 
secināja, ka jāpievērš pastiprināta 
uzmanība skolēnu kontrolei, kas ir 
pakļauti atkarības riskam no taba-
kas izstrādājumu lietošanas.

9. februārī ap plkst. 22.39 RPP 
BNN darbinieki saņēma izsaukumu 

par konfliktu Pasta ielā 4, Baldonē, 
kur, iespējams, ir sadurtas personas.

RPP BNN darbinieki, operatī-
vi reaģējot un ierodoties notikuma 
vietā, pamanīja no kāpņu telpas 
iznākam aizdomīgu vīrieti, kuram 
rokās bija nazis un pats vīrietis viss 
bija klāts ar lielu daudzumu asinīm 
līdzīgu šķidrumu. Darbinieki neka-
vējoties pieņēma lēmumu aizdomī-
go vīrieti aizturēt un nodot Valsts 
policijas darbinieku rīcībā.

Iespējamais aizturētais dūrējs 
tika ievietots īslaicīgās aizturēšanas 
izolatorā. Savukārt abi cietušie – 
1978. gadā un 1979. gadā dzimušie 
vīrieši – ar dažādām traumām tika 
nogādāti slimnīcā.

Aizturētais ir 1977. gadā dzimis 
vīrietis, kurš iepriekš jau nonācis 
policijas redzeslokā. Par šo gadī-
jumu tika uzsākts kriminālpro-
cess pēc Krimināllikuma 128. 
panta par tīšu miesas bojājumu 
nodarīšanu, pārkāpjot nepiecie-
šamās aizstāvēšanās robežas.

27. februārī RPP darbinieki ar 
inspektoru Jenotu Janci viesojās 
pie PII „Vāverīte” bērniem. Poli-
cijas darbinieki ar prieku atsaucās 
uz bērnudārza vadītājas aicinā-
jumu iepazīstināt bērnus un arī 
audzinātājas ar gājēju tiesībām 
un pienākumiem. PII „Vāverīte” 
bērniem bija iespēja kopā ar RPP 
inspektoru Jenotu Janci izstaigāt 
pa improvizētām ielām un gājēju 
pārejām un iepazīties ar RPP au-
totransportu un ekipējumu.

Pēc PII „Vāverīte” audzinātāju 
un bērnu iepazīstināšanas ar gājēju 
tiesībām un pienākumiem visiem 
bija iespēja nofotografēties kopā ar 
atraktīvo Reģionālās pašvaldības 
policijas tēlu – inspektoru Jenotu 
Janci, kurš PII „Vāverīte” bērniem 
un audzinātājām izdalīja atstaro-
tājus, lai turpmāk PII „Vāverīte” 
bērni un audzinātājas diennakts 
tumšajā laikā justos droši, ka tiks 
savlaicīgi pamanīti tumšajā laikā.
Mums rūp jūsu drošība!

Atskaite par jūniju (Baldones novads) 2014. gads

Reģionālās pašvaldības policijas Baldones novada nodaļas pārskats
Statistikas pārskats par 2014. gada periodu no 1. janvāra līdz 30. jūnijam salīdzinājumā ar 2013. gada periodu no 1. janvāra līdz 
30. jūnijam, kā arī īss ieskats 2014. gadā paveiktajā.

Policija informē

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com


• 3Baldones ZiņasJūlijs, 2014

Jau šoruden profesionālās iz-
glītības iestādes visā Latvijā 
piedāvās jauniešiem vecumā 
no 17 līdz 29 gadiem (ieskai-
tot) bez maksas apgūt gandrīz 
90 profesijas. Mācības ilgs 
vienu vai pusotru gadu, jau-
niešiem atkarībā no sekmēm 
pieejama arī stipendija, turklāt 
atsevišķu programmu apguve 
paredz iespēju iegūt profesijai 
nepieciešamo sertifikātu vai 
apliecību. 

Profesionālās izglītības iestādes, 
kas iesaistījušās Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) projektā, 32 Latvijas 
pilsētās gatavas uzņemt vairāk 
nekā 3300 audzēkņu. Program-
mu un profesiju klāsts ir ievēro-
jams, jauniešiem piedāvājot gan 

sen zināmas un populāras pro-
grammas, gan maz izplatītas un 
pavisam jaunas.

Lai bez maksas apgūtu arodu, 
jaunietim jābūt vecumā no 17 
līdz 29 gadiem, ar vidusskolas vai 
pamatskolas izglītību. Viņš var 
būt reģistrējies Nodarbinātības 
valsts aģentūrā kā bezdarbnieks 
vai darba meklētājs, taču gadu 
pirms uzņemšanas nav saņē-
mis stipendiju citā ESF projektā. 
Programmā var pieteikties arī tie 
profesionālo izglītības iestāžu au-
dzēkņi, kuri kvalifikāciju ieguvu-
ši ne agrāk kā gadu pirms mācību 
uzsākšanas projekta ietvaros.

Jaunieši varēs apgūt, piemē-
ram, lokmetinātāja, tērpu stila 
speciālista, apdares darbu strād-
nieka, vizuālās reklāmas nofor-

mētāja, kuģa pavāra, multimediju 
dizaina speciālista, elektromon-
tiera, meža mašīnu operatora, 
zobārsta asistenta, ēku siltinātāja, 
interjera dizaina speciālista, bār-
meņa, datorsistēmu tehniķa un 
citas profesijas.

Daži apliecību un 
sertifikātu piemēri:
• mazumtirdzniecības veikala 
pārdevējiem, mazumtirdzniecī-
bas komercdarbiniekiem, vies-
mīļiem, bārmeņiem u.c. projekts 
nodrošina sertifikātu par darbu 
ar kases aparātu;
• automehāniķi un autoelektriķi 
varēs iegūt B kategorijas autova-
dītāja apliecību;
• meža nozares speciālistiem, 
lauksaimniecības un dārzkopības 

speciālistiem būs iespējams iegūt 
traktortehnikas vadītāja apliecī-
bu;
• viesnīcu servisa speciālisti varēs 
iegūt AMADEUS sertifikātu, kas 
ļauj darboties minētajā sistēmā, 
rezervējot aviopakalpojumus, 
viesnīcas, automašīnu nomu utt.;
• lauksaimniecības, dārzkopī-
bas, augkopības un augļkopības 
speciālistiem nepieciešama augu 
aizsardzības apliecība, kas dod 
tiesības strādāt ar ķimikālijām, 
dažādiem mēslojumiem, herbi-
cīdiem.
Mācību laikā jaunieši var saņemt 
stipendiju no 70 līdz 115 eiro 
(stipendijas lielums atkarīgs no 
sekmēm). Savukārt kvalifikācijas 
prakses laikā tiek apmaksāti ceļa 
izdevumi uz kvalifikācijas prak-

ses vietu, izdevumi par nakts-
mītni, civiltiesiskā apdrošināšana 
un obligātās veselības pārbaudes 
izdevumi, ja to paredz izvēlētās 
profesijas specifika.
VIAA sadarbībā ar vairāk nekā 
40 profesionālās izglītības iestā-
dēm visā Latvijā no 2014. gada 
septembra „Jauniešu garantijas” 
ietvaros īstenos Eiropas Sociālā 
fonda Darbības programmas „Iz-
augsme un nodarbinātība” pro-
jektu „Sākotnējās profesionālās 
izglītības programmu īstenošana 
garantijas jauniešiem ietvaros”. 
Vairāk par profesijām, uzņemša-
nas laikiem, nosacījumiem: www.
niid.lv. 
Papildu informācija par projektu 
pieejama: www.viaa.gov.lv sadaļā 
„VIAA īstenotie projekti”. 

Atrodi savu skolu un profesiju
Jaunieši bez maksas varēs apgūt gandrīz 90 profesijas

Baldones Mākslas skolu šogad 
ar izciliem un teicamiem dip-
lomdarbiem beidza četri au-
dzēkņi: Krista Zane Suķe, Rebe-
ka Skolmeistere, Kristers Suķis 
un Alans Eimanis. Diplomdarbu 
aizstāvēšana notika 18. jūnijā 
Baldones Mākslas skolas telpās 
Daugavas ielā 2A. 

Žūrijas komisijā kopā ar Mākslas 
skolas pedagogiem bija pieaicinā-
tas arī divas recenzentes māksli-
nieces – Maija Purgaile un Inese 
Sudare. Diplomandiem aizstāvē-
šanā līdzi juta un, skolu beidzot, 
sveica viņu vecāki, radi, draugi 
un skolasbiedri.

Krista Zane Suķe savā dip-
lomdarbā gleznoja četrus por-
tretus eļļas tehnikā uz koka pa-
matnes. Viņas izvēlētā tēma bija 
saistīta ar slavenā gleznotāja 
Amadeo Modiljāni daiļradi. Mo-
diljāni glezniecības manierē dip-
lomdarbā uzgleznots pašportrets, 
brāļa portrets, kā arī ģipša galva. 
Ceturtā diplomdarba glezna ir 
Modiljāni gleznas kopija. Krista 
arī teorētiskajā daļā pamatīgi pē-
tījusi Modiljāni daiļradi. Diplom-
darba vadītāja Ieva Muzikante.

Kristers Suķis Mākslas sko-
lu beidza ar divām gleznām eļļas 
tehnikā uz audekla. Viņa tēma –  
„Taureņi”. Diplomdarba teorē-
tiskajā daļā Kristers bija veicis 
apjomīgu pētījumu gan par tau-

reņiem, gan par māksliniekiem, 
kas tos gleznojuši savos darbos. 
Diplomdarba vadītāja Ieva Mu-
zikante.

Rebeka Skolmeistere dip-
lomdarbā gleznojusi lielformāta 
kaķu portretus eļļas tehnikā uz 
audekla. Gleznojumi veikti reā-

listiskā manierē. Teorētiskais pē-
tījums veikts par kaķiem mākslā 
no seniem laikiem līdz mūsu die-
nām. Diplomdarba vadītāja Ieva 
Muzikante.

Alans Eimanis diplomdarbā 
veidojis divas videofilmas. Pir-
mā ir par mūzikas gleznošanu 

Baldones Mākslas skolā. Filmā 
izmantota Jāzepa Vītola mūzi-
ka, kuru ar krāsām uz audekla 
glezno Mākslas skolas audzēkņi 
skolotājas Kristīnes Krastiņas 
vadībā. Otra ir mācību filmiņa 
par Baldoni, kas tapusi Latvijas 
mākslas skolu 2013./14. mācību 

gada Valsts konkursa tēmas „Vide 
un arhitektūra ietvaros”. Filmiņa 
ir par Baldones kūrorta vēsturi, 
kas ir ietekmējusi neatkārtojamas 
pilsētvides arhitektūras rašanos. 
Diplomdarba vadītāja Kristīne 
Krastiņa-Indāne.

Tālivaldis Muzikants

Diplomdarbu aizstāvēšana 
Baldones Mākslas skolā – 2014

Mākslas skolas izcilnieki – Rebeka Skolmeistere, Krista Zane Suķe, Alans Eimanis un Kristers Suķis.

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com


4 • –Baldones Ziņas Jūlijs, 2014

Vasara nebēdnīgi rotaļājas ar 
katru no mums, brīžiem vel-
dzējot ar lietus dzestrumu, 
vēja šalkām un karstas saules 
spīdēšanu sejās. Tik daudzvei-
dīgas kā gadalaika nemitīgās 
pārmaiņas 1. jūnijā bija sāku-
šās vasaras aktivitātes Bērnu 
pēcpusdienas centrā „Baltais 
ērglis”. 

Pa šo laiku bērni darbojušies 
dažādās vietās un iesaistījušies 
sabiedriski lietderīgās, radošās 
un darba audzinošās aktivitātēs, 
pelnot brīvpusdienas 2014./2015. 
mācību gadam. Jūnijā aktīvi dar-
bojās 84 bērni, uzkopjot un uzla-
bojot Baldones vidi, tajā esošās 
iestādes un organizējot pasāku-
mus dažāda vecuma cilvēkiem no 
pirmsskolas līdz pensijas vecu-
mam. Noslēgumā bērni ir nopel-
nījuši brīvpusdienas un uzslavas 
rakstus par paveikto. 

Tomēr reizēm vairāk par vār-
diem runā padarītie darbi, stāsta 
fotogrāfijas un iedvesmo pašu 
darītāju teiktais. Turpmāk pie-
dāvājam jums iepazīties ar bērnu 
domām par darbiem un notiku-
miem vasarā:

„Baltais ērglis” vasarā

Seko mūsu 
aktivitātēm „Twitter”
@baltais_erglis.

Rolands (12 gadi, piedalījies otro 
gadu): „Vasaras darbi bija labi, 
vislabāk man patika grābšanas 
darbi stadionā pie skolotāja Ar-
tūra. Neko jaunu es neiemācījos, 
jo daudz ko jau māku, tomēr labi 
pavadīju laiku vasarā, ieguvu jau-
nus draugus un satiku zināmos. 
Droši vien arī nākamgad pelnīšu 
brīvpusdienas.”

Elīza (9 gadi, piedalījusies otro 
gadu): „Man patīk vasaras darbi, 
jo man ir iespēja redzēt dzīvās ra-
dībiņas. Piemēram, vakar grābjot 
zāli pie dārziņiem, mēs redzējām 
sunīti Bellu. Man patīk skolotāja 
Sandra un arī tas, ka viņa atļauj 
strādāt ēnā. Vislabāk pa visu šo 
laiku man ir paticis darbiņš, kur 
vajadzēja līmēt vēstures lapas. 
Tas bija ļoti interesanti. Nākam-
gad es gribētu pastrādāt bibliotē-
kā, varbūt aptiekā, kā arī palīdzēt 
veciem cilvēkiem.”

Patrīcija (11 gadi, piedalījusies 
ceturto gadu): „Pa šo laiku esmu 
grābusi zāli, ravējusi kapiņus, 
izgatavojusi kartītes, taisījusi 
kolāžas skolā. Man patīk, ka var 
daudz ko redzēt un piedzīvot, 

piemēram, panašķoties ar odzi-
ņām, kas aug pļavā vai mežā, var 
satikt dzīvniekus. Esmu arī iemā-
cījusies ko jaunu, zinu, ka zāle 
jāgrābj vieglām kustībām, nevis 
smagi. Nepatika grābt zāli ap 
dīķi, kur asa zāle.”

Paula Elizabete (12 gadi, pieda-
lījusies pirmo gadu): „Man visla-
bāk patika organizēt pasākumu 
Aprūpes centrā. Man to patika 
darīt, jo šie cilvēki bija atsaucīgi 
un no šiem darbiem es ļoti daudz 
ko ieguvu. Iemācījos piedomāt 
pie tā, ko un kā runāju satrauku-
ma brīžos. Bet man šausmīgi ne-
patika grābšanas darbi. Es tiem 
neredzu rezultātu.”

Jana Undīne (11 gadi, piedalī-
jusies otro gadu): „Man šogad 
patika gatavot un vadīt pasāku-
mu. Tas nav nekāds ikdienišķais 
darbs, kā, piemēram, grābt zāli, 
bet tu vari sagādāt prieku citiem 
cilvēkiem. Pa šo laiku esmu sa-
draudzējusies ar dažiem jauniem 
bērniem. Darot šos darbus, es sa-
protu, ka ietaupu mammai nau-
du, apzinos, kā jūtas mani vecāki 
strādājot un kā vispār ir strādāt 

īstu darbu. Un forši, ka pati ar 
savu darbu nopelnu pusdienas. 
Vienīgais mīnus ir tas, ka nevaru 
šobrīd pavadīt laiku, kā pati to 
vēlos.”

Krists (11 gadi, piedalījies trešo 
gadu): „Šie darbi ir tīri tā neko. Es 
sēju smilgas buntītēs, taisīju sūnu 
bumbas, ravēju un grābu zāli. To 
visu man patika darīt. Īpaši pār-
nēsāt mantas un grābt zāli. At-
miņā palikušas stafetes, kas bija 
noslēguma pasākumā. Forši bija 
arī skolotāji, kas organizēja dar-
bus. Vēl man patika jokoties un 
paākstīties un tas, ka varēja vien-
kārši labi pastrādāt. Nepatika, ka 
pazuda dienasgrāmata. Citus ga-
dus es gribētu šos pašus audzinā-
tājus – Artūru un Laumu. Strādā-
jot es iemācījos, ka vajag dalīties 
ar citiem.”

Madara (18 gadi, nepelna brīv-
pusdienas, bet brīvprātīgi iesais-
tās vasaras aktivitātēs un palīdz 
darbu organizēšanā): „Es Bērnu 
centru apmeklēju pati pēc savas 
brīvās gribas, un man patīk, ka 
varu kaut kur iesaistīties vai pa-
līdzēt cilvēkiem. Visvairāk no 

Beāte

Jana UndīneRolands

Elīza

Patrīcija P.

Krists

Patrīcija Paula Elizabete

vasaras aktivitātēm man atmiņā 
ir palicis pasākums, kuru mēs 
organizējām Aprūpes centrā ve-
ciem cilvēkiem – Līgo/Jāņu die-
na. Tur mēs gatavojām pārsteigu-
mus cilvēkiem, kas sēž istabā un 
nevar nekur aiziet paši. Staigājot 
pa istabām un radot prieku šiem 
cilvēkiem, bija žēl skatīties, kā 
aizkustinājuma brīdī cilvēki sāk 
raudāt.”

Patrīcija P. (9 gadi, piedalījusies 
trešo gadu): „Man ļoti patika 
taisīt kādu radošu darbiņu un 
iespēja sadraudzēties ar lielajiem 
bērniem. Citiem, kas arī grib nā-
kamgad piedalīties, varu ieteikt 
nākt un būt centīgiem! Ir jācen-
šas strādāt, lai nopelnītu sev pus-
dienas. Īstenībā es šeit pati darīju 
darbus, kurus jau protu un daru 
arī mājās, tomēr radošie darbi 
man iemācīja ko jaunu. Arī nā-
kamgad es gribētu ravēt, uzkopt 
Baldoni un vadīt pasākumus.”

Beāte (15 gadi, piedalās trešo 
gadu, šogad 20 dienas ik dienu 
pavadīja Sociālās aprūpes centrā 
„Baldone”, lasot gados veciem cil-
vēkiem grāmatas, spēlējot spēles, 
uzpošot centra telpas): „Es esmu 
ieguvusi lielu pieredzi. Tādu vai-
rāk kā „dzīves skolu”, nevis vien-
kāršu darbiņa pieredzi. Man ļoti 
izmainījās attieksme pret cilvē-
kiem tieši uzturēšanās laikā veco 
ļaužu pansionātā, jo tur varēju 
redzēt, cik cilvēki mēdz būt emo-
cionāli un dažādi. Šajās 20 dienās 
arī sapratu, kā reaģēt lielākajā 
daļā situāciju. Viss, ko šeit iegu-
vu, man noteikti nāks par labu arī 
ikdienā, jo visam, ko iemācījos, 
patiešām ir pielietojums. Man 
ļoti patika!”

Paldies bērniem par drosmi 
un atklātību, par uzņēmību un 
krietno darbu vasaras aktivitā-
tēs „Darām kopā”!

Arī pašreiz citi 66 bērni tur-
pina iesākto un darbosies līdz 29. 
jūlijam. Pēdējā dienā paredzēts 
noslēguma pasākums, kura or-
ganizēšanu veiks paši bērni un 
jaunieši. Darbošanās prieku un 
izturību ikvienam jūlija grupu 
dalībniekam!

Laima Valpētere, 
Bērnu pēcpusdienas centra 

„Baltais ērglis”vadītāja

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com


• 5Baldones ZiņasJūlijs, 2014

Lietainu, vēsu dienu vidū 17. 
un 18. jūnijā Baldones seniori 
piedzīvoja divas neizsakāmi 
gaišas, iespaidiem bagātas 
dienas, dodoties Baldones 
domes sarūpētajā ekskursijā 
pa Dienvidkurzemi. Tūrisma 
firmas „Impro” jau no iepriek-
šējiem ceļojumiem iecienītās 
lieliskās gides Edītes sastādī-
tais maršruts bija gan nopiet-
nu, gan jautru, gan acīm un 
sirdij tīkamu brīžu pārpilns.

Sākām ekskursiju ar Oskara Kal-
paka piemiņas vietas un muzeja 
„Airītes” apmeklējumu. Jāsaka, 

ka tik izsmeļošu un saprotamu 
vietējās gides stāstījumu par to, 
kā latviešu jauneklis O. Kalpaks 
kļuva par ievērojamu karavadoni 
un kā izveidojās Latvijas armija, 
nebija gadījies dzirdēt.

Vēl šo nopietno tēmu papil-
dināja pāragri mūžībā aizgājušā 
mūziķa Mārtiņa Freimaņa atdu-
sas vietas apmeklējums Misiņ-
kalna kapos.

Diezin vai pensionāru maciņš 
atļaus ceļot uz Itāliju, taču, ieejot 
Valdaiķu baznīcā (1792. g.), elpa 
aizraujas, redzot piecpadsmit Itā-
lijā pasūtīto vitrāžu logus. Tāds 
krāsu košums, tīrība, spilgtums ir 

Baldones seniori ekskursijā

Daiļdārzs „Drāznieki”

Piena muzejs

Dzintara rotu meistare 
demonstrē rotaslietu apstrādi.

Daudz jau esam rakstījuši par 
šogad uzsākto projektu „Esam 
atbildīgi par Ķekaviņas upes 
aizsardzību”. 

Maijā 10. klases skolēni (pro-
jekta daba grupa) kartēja upes 
piekrasti un ieguva informāciju 
par to, kāda ir upes piekraste. 
Jau iepriekš informējām, ka sko-
lēni apguva kā teorētiskas, tā arī 
praktiskas zināšanas pie hidro-
biologa Andra Viestura Urtāna 
un ornitologa Jāņa Priednieka. 
Kartēšanas laikā grupa noteica 
aizsargājamos biotopus, aizsargā-

jamās sugas, ainaviski nozīmīgas 
vietas, dažādus kokus (dižkokus, 
potenciālos dižkokus, īpatnējus 
kokus, vecus – lielu dimensiju 
kokus, nolūzušu koku stumbrus, 
dobumainus kokus), straujteces, 
vietas ar sadzīves atkritumiem, 
lapu zaru kaudzes, pārmērīgi 
izcirstas vietas, invazīvās augu 
sugas, vietas, kur nepieciešama 

koku izciršana; vietas, kur jāat-
tīra upes gultne no nokritušiem 
kokiem; vietas, kur jāpļauj pļa-
vas. Kartēšanas procesā konstatē-
ja Aizsargjoslu likuma, Baldones 
novada noteikumu un Sugu un 
biotopu aizsardzības likuma ne-
ievērošanu.

Rezultātā darba grupa seci-
nāja, ka Ķekaviņas upes piekrastē 
ir dobumaini koki, melnaugsnes, 
upē krituši koki, bērza dižkoki, 
kļavas 275 cm diametrā. Kon-
statēja ainaviskas vietas, koptas 
teritorijas. Diemžēl  vairākās 
vietās tika konstatētas sadzīves 

atkritumu kaudzes, kanalizācijas 
caurules izvads upē, metāllūžņi, 
aizaugušas upes vietas.

Šobrīd Attīstības nodaļa ap-
kopo datus, un augustā tiks uz-
sākts darbs pie informatīvo sten-
du maketa izgatavošanas. Okto brī 
tiek plānota vienas dienas talka 
upes pilotteritorijas sakopšanai, 
un ļoti ceram uz iedzīvotāju at-
saucību. Projektā vari līdzdarbo-
ties ar tu. Kā? Sūti fotogrāfijas va-
saras garumā ar Ķekaviņas upes 
ainavām. Sūti fotogrāfijas ar tev 
nepazīstamiem augiem vai citu 
jautājumu gadījumā, ja tas attie-

cas uz Ķekaviņas upi. Speciālisti 
iespēju robežās projekta īsteno-
šanas laikā atbildēs uz iesniegta-
jiem jautājumiem. Īpaši pateicīgi 
būsim par vēsturiskajām fotogrā-
fijām ar Ķekaviņas upes ainavām. 
Sūti fotogrāfijas, jautājumus uz 
kekavinasupe@inbox.lv ar norādi 
„Ķekaviņas upe” vai dalies „face-
book.com”.

Paldies visiem tiem, kuri fo-
togrāfijas jau ir iesūtījuši.

Atklāj novadu no jauna!
Attīstības nodaļa sadarbībā 

ar Baldones vidusskolas 
10. klasi un Vides komisiju

Nedaudz par Ķekaviņas upes kartēšanas rezultātiem

patiesi apbrīnas vērts.
Otra Kurzemes pērle ir Ap-

riķu luterāņu baznīca (1710. g.), 
kas ir viena no žilbinoši krāšņā-
kajām Kurzemē, kuras interjers 
gluži vai satriec ar savu košumu 
un kokgriezumiem.

Kā trešo ceļojuma tēmu va-
rētu minēt gastronomisko. Cie-
nājāmies Garīku muižā, kuras 
saimnieki, ieguldot milzu darbu, 
enerģiju un līdzekļus, izveidoju-
ši garšīgo un veselīgo šitaki sēņu 
audzētavu. Pēc lieliski sakoptās 
muižas apkārtnes un neskaitāmo 
lapkoku bluķēnu, uz kuriem aug 
šitaki sēnes, rindu apskates un 
filmiņas noskatīšanās mūs pacie-
nāja ar bezgala garšīgu šo sēņu 
zupu.

Otrajā dienā mūs gaidīja 19. 
gs. celtajā etnogrāfiski iekārtotajā 

mājā – Rucavas „Zvanītājos”. Ru-
cavas tautastērpos tērpušās sievas 
mums ne tikai stāstīja par savu 
novadu, šo māju un paražām, ap-
dziedāja mūs, bet vēl cēla priekšā 
sešus neizsakāmi garšīgus Kurze-
mes ēdienus. 

Ceturtā tēma varētu būt daiļ-
dārzs. Bijām Kalvišķos, „Drāz-
nieku” mājās pie dzintara meis-
tares un apbrīnojamas dārznieces 
Guntas. Vienalga, uz kuru pusi 
pagriez galvu, visur tāds skais-
tums, ka ne izstāstīt. Visapkārt 
mājai krietni lielā platībā puķes, 
koki, krūmi neiedomājamā krāsu 
daudzveidībā iedveš domu par 
paradīzi. Un visur tāda kārtība 
un tīrība! Kā to var iespēt, nesa-
protami!

Bija vēl Piena muzejs, Aprikas 
muiža ar ļoti mīļu, ja tā var teikt, 

rūķu muzeju, bija cilvēks orķes-
tris Pūku Jānis Rucavā, bija Lie-
pāja ar naktsmītni. Un pēdējais 
punkts uz „i” – Skrundas muiža, 
kuru īpašnieki no cietuma, na-
bagmājas, pasta un sākumskolas 
pārvērtuši par pasaules augstākās 
klases viesu māju.

Bet nedrīkst nepieminēt Irē-
nu Strēli, kura bija visas grupas 
dvēselīte. Nemanāma, bet visi fi-
nansiālie un saimnieciskie jautā-
jumi klusu paveikti. Paldies!

Ar šādu ceļojumu mēs varam 
sacensties ar jebkura Latvijas 
novada domes rīkotu ekskursi-
ju. Liels paldies par to Baldones 
domei cerībā, ka šī tradīcija tur-
pināsies. Paldies Sociālā dienesta 
vadītājai Ingūnai Smildziņai. 

Rūta Apine, 
ekskursijas dalībniece

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com


6 • –Baldones Ziņas Jūlijs, 2014

2. augustā, sestdienā, novada 
svētku ietvaros pilsētas skvē-
rā pretim Baldones baznīcai 
notiks novada svētku tirdziņš. 
Aicinām visus amatniekus pie-
dalīties pasākumā un kuplināt 
tirgotāju pulku.

Iekārtošanās tirdziņam – no plkst. 
9.00. Tirdzniecības atļaujas tiks 
sagatavotas iepriekš un jums iz-
sniegtas no rīta pirms tirdziņa 
sākuma. Lai tās būtu iespējams 
laikus sagatavot, lūdzam informēt 
par savu dalību novada svētku 
amatnieku tirdziņā domes lauku 
attīstības speciālisti Inesi Lagzdi-
ņu pa e-pastu inese.lagzdina@bal-
done.lv vai pa tālr. 26328940.

Baldone plaukst.
Senāk Baldonē bij skola,

Viena pati vidusskola.
Tagad divas klāt vēl radās –

Mākslai un vēl mūzikai.

Senāk Zīļu ielu sedza
Bedres, putekļi un smiltis.

Tagad asfalts ielu klāj,
 Baldonieši priekā māj.

Senāk, kad pie ārsta gāju,
Bedrē gandrīz lauzu kāju.
Tagad visas bedres ciet,

Var pie ārsta droši iet. 

Senāk drūmi skati bija
Aizgājēju dusas vietās.

Tagad bezdarbnieki strādā,
Kapos kārtību tie gādā.

Senāk Baldonē uz vietas
Dzima zēni, meitenes.
Tagad tālā galaktikā

Piedzimst otra Baldone.

Senāk ielas malā liepām
Mežonīgi zari auga,

Tagad apcirptas un rāmas
Liepas stāv kā cēlas dāmas.

Senāk veciem ļaudīm mājās
Ne jau vienmēr labi klājās.
Tagad aprūpe tiem dota,

Viņu dzīve uzlabota.

Senāk bija, kā nu bija,
Tagad iztiekam, kā ir.

Zinu es – pie pusgadsimta
Nebūs tā, kā šodien ir.

Palīdzēsim visi augt mūsu 
novada galvaspilsētai Baldonei!

Arnolds Kaļēvics

Sabiedrības integrācijas fonda 
atbalstītais projekts „Demo-
grāfisko pasākumu īstenošana 
Latvijā – daudzbērnu ģimenes 
kartes ieviešana” ir veiksmīgi 
uzsācis savu darbību un š.g. 
vasarā daudzbērnu ģimenes 
visā Latvijā varēs saņemt Lat-
vijas Goda ģimenes apliecību 
„3+ ģimenes kartes”.

 Karte sniegs iespēju daudzbēr-
nu ģimenēm valsts, pašvaldības 
un privātos uzņēmumos saņemt 
pakalpojumus ar atlaidēm. Tā 

arī vienlaikus kalpos kā pirmais 
daudzbērnu ģimenes identifikā-
cijas dokuments.

Projekta ietvaros ir izvei-
dots pirmais tieši daudzbērnu 
ģimenēm paredzētais interneta 
portāls www.godagimene.lv, kur 
pieejama dažāda informācija un 
atbalsti pašvaldībās daudzbērnu 
ģimenēm. Kartei var pieteikties 
šajā portālā. Pieteikšanās kar-
tei sāksies no 2014. gada jūlija 
vidus. Par pieteikšanos, aktua-
litātēm un izmaiņām sekot līdzi  
www.godagimene.lv.

Baldones Mākslas skolas audzēkņu 2014. gada diplomdarbi būs 
izstādīti Baldones kinoteātrī (Kultūras centrā) Baldones pilsētas 
svētku laikā 2. augustā. Turpat vēl būs skatāma arī Baldones 
Mākslas skolas 25 gadu jubilejas audzēkņu darbu izstāde, iespēja 
visiem, kas vēl nav redzējuši, to apskatīt.

Baldones pilsētas svētkos mākslinieki, Baldones Mākslas skolas 
direktors Tālivaldis Muzikants un skolotāja Ieva Muzikante vadīs 
tradicionālo veidošanas meistardarbnīcu skvērā pie kino. Tiks 
izstādīti arī iepriekšējo gadu baldoniešu kolektīvie veidojumi. 
Aicinām visus piedalīties!

2. augustā plkst. 10.00 Baldones sporta laukumā.
Baldones novada svētku ietvaros

Laipni aicināti piedalīties visi interesenti un dzīvnieku mīļotāji ar 
jebkuras šķirnes četrkājaino draugu. Neturiet sveci zem pūra! Dalīsimies 
priekā ar citiem, parādīsim savus mājdzīvniekus un to prasmes visiem.

Parādes norise:
9.30 – Pulcēšanās Baldones sporta laukumā, dalībnieku reģistrācija
10.00 – Jātnieku sporta kluba „Atēna” pārsteiguma dāvana 
baldoniešiem  novada svētkos
10.15 – Izstādes dalībnieku parāde – iepazīšanās
10.30 – Dalībnieku individuālie uznācieni un prasmju demonstrējumi

Suņu un kaķu īpašnieki, neaizmirstiet paņemt līdzi 
dzīvnieku potēšanas pases.

Dalībai izstādē vēlams pieteikties līdz 1. augustam pie novada lauku 
attīstības konsultantes Ineses Lagzdiņas. Tālr.: 26328940,  

e-pasts: inese.lagzdina@baldone.lv.

Baldones novada domes Attīs-
tības nodaļa kopā ar Sociālo 
dienestu ir izstrādājuši aptau-
jas anketu ar mērķi noskaidrot 
Baldones novada iedzīvotāju 
viedokli par novada attīstības 
iespējām, problēmām un to 
iespējamajiem risinājumiem. 

Aptauju veido 13 jautājumi par 
dažādām jomām. Anketu ir ie-
spējams aizpildīt divos veidos –  
rakstiskā vai elektroniskā vei-
dā. Anketa rakstiskai aizpildīša-
nai ir pieejama un iesniedzama 
Baldones novada domē, Sporta 
kompleksā, veikalā „Mego” un 

SIA „BŪKS”. Anketu elektroniski 
iespējams aizpildīt, apmeklējot 
interneta vietni www.baldone.lv  
vai Baldones „Facebook” kon-
tu https://www.facebook.com/
BaldonesNovads. Divi no aptau-
jas anketu aizpildītājiem iegūs 
pārsteiguma balvu – lietussargu 
ar Baldones novada simboliku. 
Pārsteiguma balvu īpašnieki tiks 
noskaidroti septembrī. Anketas 
aicinām aizpildīt līdz 7. septem-
brim. Aptaujai varēs sekot līdzi 
Baldones novada sociālajos tīkos 
„Facebook” un „Twitter”. Cerot uz 
sadarbību un atsaucību –

Attīstības nodaļa

Baldones novada Sociālais dienests 
aicina pievienoties 

Bērnu pēcpusdienas centra „Baltais ērglis” 
komandai radošu un komunikablu 

personību. 
Ja tevi aizrauj darbs ar bērniem, esi radošs, enerģisks, atraktīvs 
un komunikabls, tad gaidām tevi uz pārrunām Sociālajā dienestā 
(adrese: „Pārupes”) pie dienesta vadītājas Ingunas Smildziņas no 
š.g. 4. augusta līdz 15. augustam.

Vēlama pieredze darbā ar bērniem, un nepieciešamā izglītība – 
sociālais darbinieks vai sociālais pedagogs.

Vairāk informācijas pa tālr.: 67350996 vai 27840484.

PAKUĻEZERS, ZĀĻEZERS, MAZAIS KAUSEZERS, LIELAIS 
KAUSEZERS, LILLIJU EZERS

KAD – 26. jūlijā, sestdienā, Baldones novada svētku ietvaros
CIKOS – starts plkst. 10.00
KUR – no Baldones Sporta kompleksa
DISTANCES GARUMS – 30 km 
BRAUCIENA ILGUMS – ar atpūtas pauzi aptuveni 5 h
CEĻU SEGUMS – dažādu segumu meža ceļš (šķembas, smalka un 
cieta smilts, priežu meža celiņi u.c.)

BRAUCIENA PROGRAMMA:
• 9.30–10.00 Pulcēšanās ar velosipēdiem pie Baldones Sporta kom-
pleksa (iespējams pieteikt velonomas velosipēdu, kontakti: E. Brigma-
nis, tālr. 26335442)
• 10.00 Velobrauciena STARTS 
• 12.30–13.30 Atpūtas pauze un pikniks pie Kausezera (katram brau-
cējam jāņem līdzi savas maizītes un dzērieni)
• 13.30–15.00 Brauciena turpinājums un noslēgums pie Baldones 
Sporta kompleksa

Informācija par apskatāmajiem ezeriem: 
1. Pakuļezers (arī  Pakuļu ezers) ir beznoteces  ezers, kurš izvietojies 
starpkāpu ieplakā 370 m uz ziemeļiem no Baldones–Tomes ceļa. Kras-
ti lēzeni, zemi. Ezera ziemeļrietumu krastā ir atpūtas vieta. Vidējais 
dziļums ir 2,3 m, maksimālais – 3,6 m, platība – 1,03 ha. Ezerā mīt 
asaris.
2. Zāļezers  (arī Zāļu ezers)  ir beznoteces ūdenstilpe novada austru-
mos, kurš izvietojies meža masīvā starpkāpu pārpurvotā ieplakā. Kras-
ti zemi, gar ezeru šaura purvaina krasta josla. Ezeram nav piebrau-
camo ceļu – neskarta daba, zied baltās ūdensrozes. Mīt karūsa, līnis, 
līdaka. Vidējais dziļums ir 2,0 m, bet maksimālais – 2,9 m, platība 1,4 
ha. Ezera garums 0,56 km.
3. un 4. Kausezers (arī Kausu ezers) ir divu beznoteces ezeru sistēma 
(Lielais Kausezers un Mazais Kausezers). Nosaukums cēlies, domā-
jams, no tuvējām „Kausu” mājām un Kausupes. Lielā Kausezera vidē-
jais dziļums ir 4,5 metri, bet maksimālais – 5,7 metri. Mazā Kausezera 
garums 0,26 km.
5. Liliju ezers ir iegruvumezers Baldones pagastā pie Riekstukalna. Iz-
veidojies karsta piltuvveida iegruvē virs ģipša slāņiem. Maksimālais 
dziļums ir 12 m, platība 0,4 ha.

Elīna Brigmane,
tūrisma organizatore, tālr. 28347211

Darbs

Aicinām aplūkot Mākslas skolas 
diplomdarbu izstādi

Aizpildi anketu un tiec pie jauna lietussarga

Ievieš daudzbērnu ģimeņu kartes – 
Goda ģimenes apliecība „3+ ģimenes karte”

UZMANĪBU, MĀJZĪVNIEKU MĪĻOTĀJI!
AICINĀM PIEDALĪTIES MĀJAS MĪLUĻU PARĀDĒ!

Aicinām piedalīties 
Baldones novada 
svētku tirdziņā!

ATKLĀJ BALDONI NO JAUNA – 
VELOBRAUCIENS / EKSPEDĪCIJA
 PA BALDONES MEŽA EZERIEM

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com


• 7Baldones ZiņasJūlijs, 2014

Ikgadējās Pierīgas novadu paš-
valdību darbinieku sporta spē-
lēs, kas norisinājās piektdien, 
27. jūnijā, Baldones novada 
komanda 14 Pierīgas novadu 
konkurencē ieguva augsto 2. 
vietu, piekāpjoties tikai māji-
niekiem un spēļu rīkotājiem 
– Mārupes novada komandai. 
Aiz mums palika tādi lielie no-
vadi kā Ķekava, Salaspils, Olai-
ne, Ādaži un Babīte. Sacensī-
bas notika 9 dažādās sporta 
disciplīnās.

Baldones novada komandu pār-
stāvēja:
1. Inese Lagzdiņa – 
deputāte, lauku attīstības speciā-
liste;
2. Inga Kožarenoka – 
trenažieru zāles instruktore 
un trenere;
3. Elīna Brigmane – 
tūrisma organizatore un jauniešu 
lietu speciāliste;
4. Dace Pokšāne – 
iepirkumu speciāliste;
5. Inga Pipare – bibliotekāre;

6. Edgars Brigmanis – 
Sporta kompleksa vadītājs un 
sporta dzīves organizators;
7. Jānis Eglīts – 
deputāts, priekšsēdētājas 
vietnieks;
8. Žanis Gauja – deputāts;
9. Jānis Dūmiņš – deputāts;
10. Sandijs Stanguts – deputāts;
11. Andris Mačs – deputāts;
12. Kārlis Dilbo – 
regbija treneris.

Edgars 
Brigmanis

Futbola klubs „Auda” šo vasa-
ru īpaši velta darbam ar jau-
najiem futbolistiem, aizvien 
piesaistot jaunus spēlētājus 
Ķekavā un Baldonē, lai nākot-
nē sagatavotu konkurētspējī-
gus futbolistus.

„Futbola kluba „Auda” 45. jubilejā 
īpašu vērību veltām jauno audzēk-
ņu piesaistei un izaugsmei, bet lie-
lāko vērību tieši 12–18 gadus veco 
sportistu attīstībai. Vasarā bērniem 
un jauniešiem pie mums būs vai-
rākas futbola nometnes, daļai no-
zīmīgs futbola turnīrs Zviedrijā. 
Savukārt īpašas individuālas nodar-
bības notiek talantīgākajiem jauna-
jiem spēlētājiem, kuri tās aizvada 
no rītiem, bet pēcpusdienā turpinās 
darbs savās komandās. Strādājam ar 
pārliecību, ka katram bērnam jādod 
iespēja izmēģināt spēkus futbolā un 
tikai laiks parādīs viņa talantu un 
galvenais – darbaspējas neatlaidīgi 
virzīties uz mērķi,” saka FK „Auda” 
direktors un jauniešu treneris Ri-
hards Gorkšs.

FK „Auda” treniņu darba 
procesā būtiska ir treneru indi-
viduāla pieeja katram sportistam, 
turklāt uz treniņiem Baldonē un 
Ķekavā ērti var nokļūt arī no Rī-
gas. Vecumā no 4 līdz 7 gadiem 
FK „Auda” trenējas tie, kuru ve-
cāki vēlas, lai bērns attīstās vispu-
sīgi. Jaunākie bērni divas reizes 

nedēļā apgūst sporta un sacen-
sību pamatus ar vispārattīstošu 
vingrinājumu palīdzību. Bēr-
niem no 8 līdz 11 gadiem būtiski 
lietderīgi izmantot savu brīvo lai-
ku, attīstīt sevi veselīgi, lai vēlāk 
dzīvē viņi būtu konkurētspējīgi 
visās jomās. Trīs, četros treniņos 
nedēļā šī vecuma bērniem tiek 
pievērsta jau lielāka uzmanība 
tieši futbola elementiem, viņi ap-
gūst futbola pamatus. 12–19 ga-
dus vecajiem spēlētājiem pašiem 
jau ir motivācija spēlēt futbolu.

FK „Auda” mērķtiecīgi tur-
pina attīstīt jauniešu futbola sis-
tēmu, lai pēc iespējas pietuvinātu 
organizāciju futbola akadēmijas 
kategorijai, nodrošinot jaunajiem 
futbolistiem vidi, kurā iespējams 
izaugt par profesionālu futbolistu.

Futbola klubs „Auda” Ķeka-
vā un Baldonē dažādās vecuma 
grupās uzņem jaunus audzēk-
ņus – gan zēnus, gan meitenes. 
Talantīgākajiem jaunajiem fut-
bolistiem nodarbības pieejamas 
bez maksas. Pieteikties bērnu 
un jauniešu FK „Auda” treniņu 
grupās iespējams pa tālr. + 371 
26255196, kā arī iegūt plašāku in-
formāciju kluba mājaslapā http://
www.auda-fk.lv.

FK „Auda” mājas spēles no-
tiek Ķekavā, kur ir pašu spēkiem 
un līdzekļiem izveidota kluba 
bāze – futbola stadions „AUDA”.

Baldones novada sporta spēļu programma. Sporta 
spēles notiek 2. augustā pie Sporta kompleksa.

Baldones novads – vicečempioni!

Futbola klubs „Auda” vasaru velta 
jaunajiem talantiem futbolā

Sporta veids Vecuma grupas Sacensību sākums

Minifutbols Komandā var būt 8 spēlētāji.
Uz laukuma spēlē 4+1

Plkst. 9.00 – 10.15 pieteikšanās 
sacensību vietā, 
sākums plkst. 10.30

Pludmales volejbols Komandā var būt 4 spēlētāji.
Uz laukuma spēlē 2+1(divi vīrieši +1 sieviete)

Plkst. 9.00 – 10.15 pieteikšanās 
sacensību vietā, 
sākums plkst. 10.30 

Strītbols Sievietēm un vīriešiem atsevišķs turnīrs.
Komandā 4 spēlētāji, uz laukuma spēlē 3

Plkst. 9.00 – 10.15 pieteikšanās 
sacensību vietā, 
sākums plkst. 10.30 

Strītbols bērniem –
14 gadi un jaunāki

Komandā 4 spēlētāji, uz laukuma spēlē 3 
neatkarīgi no dzimuma

Plkst. 9.00 – 10.15 pieteikšanās 
sacensību vietā, 
sākums plkst. 10.30

Svaru bumbu raušana
Sievietēm un vīriešiem 15 g. un jaunāki. 
16 – 35 gadi, 36 – 50 gadi, 
51 – 65 gadi, 66 g. un vecāki

Plkst. 10.30 – 16.00 

Lodes mešana
Sievietēm un vīriešiem 15 g. un jaunāki. 
16 – 35 gadi, 36 – 50 gadi, 
51 – 65 gadi, 66 g. un vecāki

Plkst.10.30 – 16.00

Roku laušanās Sievietēm un vīriešiem
Pieteikšanās sporta spēļu dienā 
pie tiesneša līdz plkst. 13.45,
sacensību sākums plkst. 14.00

Virves vilkšana Komandā 5 vīrieši vai 10 sievietes
Pieteikšanās sporta spēļu dienā 
pie tiesneša līdz plkst. 15.00,
sacensību sākums plkst. 15.30

Alpīnista siena
Sievietēm un vīriešiem 15 g. un jaunāki. 
16 – 35 gadi, 36 – 50 gadi, 
51 – 65 gadi, 66 g. un vecāki

Plkst.10.30 – 16.00

Vīriešiem – pievilkšanās 
pie stieņa, sievietēm – 
karāšanās pie stieņa uz 
laiku ar taisnām rokām

Sievietēm un vīriešiem 15 g. un jaunāki. 
16 – 35 gadi, 36 – 50 gadi, 
51 – 65 gadi, 66 g. un vecāki

Plkst. 10.30 – 16.00

Sacensības bērniem 
ar riteni (nosacījums 
–katram bērnam jābūt 
savam ritenim)

Meitenēm un zēniem.
7 gadi un jaunāki,
8 – 10 gadi
11 – 12 gadi

Plkst. 10.30 – 16.00

Florbola metieni

Meitenēm un zēniem. 
Sievietēm un vīriešiem
10 gadi un jaunāki,
11 – 12 gadi, 13 – 15 gadi,
16 gadi un vecāki

Plkst. 10.30 – 16.00

Spiešana guļus ar svaru 
stieni

Sievietēm un vīriešiem 15 g. un jaunāki. 
16 – 35 gadi, 36 – 50 gadi, 
51 – 65 gadi, 66 g. un vecāki

Plkst. 10.30 – 16.00

Veloorientēšanās pa 
Baldoni

Komandā četri cilvēki neatkarīgi no dzimuma 
un vecuma, visiem jabūt velosipēdiem un 
vienam cilvēkam no komandas – fotokamerai

Plkst. 10.30 – 16.00

Meža taka

Sievietēm un vīriešiem 
9 gadi un jaunāki,
10 –12 gadi, 13 –15 g. un jaunāki, 
16 – 45 gadi, 46 gadi un vecāki

Plkst. 10.30 – 16.00

Novuss Sievietēm un vīriešiem 15 g. un vecāki Plkst. 9.00 – 10.15 pieteikšanās 
sacensību vietā, sākums plkst. 10.30

Sacensības skeitparkā 
„Sabraukāšanās ar G-Tiim 
Baldonē”

Labākais triks katrā disciplīnā, kopā 4 disciplīnas
Sacensību dalībnieku reģistrācija 
no plkst. 11.30 līdz 12.00,

sacensību sākums plkst. 12.00
Futbola kluba „AUDA” sporta atrakcijas bērniem: sitieni pa futbola vārtiem, karikatūru zīmēšana „AUDA” teltī 
un citas aktivitātes.

Sporta kompleksa vadītājs E. Brigmanis, tālr. 26335442 

Šovasar divu mēnešu garumā, 
jūnijā un jūlijā, pie Baldones 
Sporta kompleksa notika 4 
Baldones atklātā čempionāta 
pludmales volejbolā posmi. 

Sacensību reglaments noteica, ka 
noslēgumā tiek apbalvotas pirmās 
sešas komandas kopvērtējumā ar 
kausiem un Sporta kompleksa sarū-
pētajām balvām! Lai gan sacensību 
turnīrā kopā piedalījās 19 koman-
das no Baldones, Rīgas, Vecumnie-
kiem, Ķekavas un Daugmales, labā-
ko sešnieku veido tikai balonieši!

Rezultātu kopvērtējums:
1. v. „Bez Bremzēm” (Rihards 
Mugurēvičs, Roberts Leveika)
2. v. „Ašie” (Žanis Gauja, Pāvels 
Zora, Pēteris Plūme)
3. v. „Kāda Starpība” (Kristaps 
Vanags, Tomass Pētersons)
4. v. „I Bio” (Ričards Mugurēvičs, 
Armīns Vīlipsons)
5. v. „Zaļa daba” (Mārtiņš Bokišs, 
Renāts Grīnfelds, Līva Bērtule)
6. v. „Baltais Lācis” (Ričards Ja-
kuška, Renārs Bērziņš)

Edgars 
Brigmanis

Noslēdzies Baldones atklātais 
čempionāts pludmales volejbolā!

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com


8 • –Baldones Ziņas Jūlijs, 2014

Baldones novada Domes izdevums "Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, tālr.: 26450799

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" internetā: www.baldone.lv

Mūžībā pavadīti
Pjotrs Kazaks – 1941.g.

Silvija Nurgaļijeva – 1956.g.

SVEICAM
BALDONES JAUNDZIMUŠOS

Tā kā saule ābeļziedam
Esiet savam bērnam klāt,

Lai no jūsu mīlestības
Viņš var mūžu darināt!

/K. Apškrūma/
Rodrigo Katamadze
Henrijs Elie Celmiņš

Alens Kristiāns Freibergs

Sveicam jūlija 
gaviļniekus!

Jevgenija Brigmane 92
Haralds Rihters 92

Velta Bunde 91
Fanija Saikovska 91
 Ārija Celmiņa  90 

Gaida Lakstīgala  90
Vizma Dreika  88
 Aina Veļķere  84

Skaidrīte Vernere  84
Ilga Ārste  84

Kārlis Galiņš  83
Aina Garkalne  83

Anna Kukle  83
Elvīra Elksne  81
Juris Dziļums  75

Natālija Kotereva   75
Valda Lingbērziņa  75
Aina Māra  Zaķe  75

Marija Geka  70
 Vladimirs Jegorovs  70
Ivonna Korzunova  70

Jevgēnijs Maskalāns  70
Dzintra Rudovska  70

SVEICAM 
JAUNLAULĀTOS

Kārlis Šuvcāns un Līga Levica

Līdzjūtība

Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,

Bet atmiņas tik dārgās
Sirds ilgi saglabās.

Skumju brīdī esam kopā ar kolēģi Viju Straumi,
 māmiņu mūžībā pavadot.

Baldones Sporta kompleksa kolektīvs

26. jūlijs
 Velobrauciens „Atklāj Baldoni no jauna – Baldones meža ezeri”:
9.30–10.00 – pulcēšanas ar velosipēdiem pie Sporta kompleksa,
10.00 – starts – distances garums 30 km pa dažāda seguma meža ceļiem,
12.30–13.30 – pikniks un atpūta pie Kausezera (jāņem līdzi savas 
maizītes un dzērieni),
13.30 brauciena turpinājums un noslēgums pie Sporta kompleksa 
(iespējams pieteikt velonomas riteņus E. Brigmanim, tālr. 26335442).

27. jūlijs
Plkst. 14.00 – Ev. lut. baznīcā – novada karoga iesvētīšana.
Pēc dievkalpojuma karoga uzvilkšana mastā pie domes.

29. jūlijs
Plkst. 17.00 – kinoteātrī Bērnu sociālā aprūpes centra izstādes 
atklāšana,
20.00 – kinoteātrī – amatierteātra „Sudraba nagla” ieskats A. Bankas 
lugā „Kredīts”,
21.00 – kinoteātrī – televīzijas filma „Vienas vasaras zieds”, kas uzņemta 
pēc A. Dziļuma romāna (kurā atainota Baldones apkārtne). Ieeja brīva.

30. jūlijs
Plkst. 19.00 – kinoteātrī – koncerts „Alkšņi un draugi savai pilsētai”,
21.00 – kinoteātrī – koncerts „Mana dziesma Baldonei”.

31. jūlijs
Plkst. 19.00 – Ev. lut. baznīcā – kora „Tempus” un koklētāju ansambļa 
„Dzītari” koncerts.

1. augusts
Plkst. 15.00 – laukumā pie Morisonkalna zirgu sporta sacensības,
19.00 – Mercendarbes muižā saimnieču kulinārijas konkurss skate 
„Baldones garša” un ekskluzīva ekspozīcija „Kāzu un svētku tērpi, galda 
klājumi laiku lokos”.

2. augusts
Plkst. 7.00.– 9.30. – novada modināšana,
10.00 – pie Baldones Sporta kompleksa – Baldones novada sporta spēles,
10.00 – koka automodelīšu trase un sacensības pie Sporta kompleksa, 
10.00 – skvērā – bērnu pēcpusdienas centra „Baltais ērglis” radošās 
darbnīcas, galda spēles un piepūšamās atrakcijas bērniem. Par 
samaksu būs pieejami elektromobiļi (2 min. – 1 eiro, 4 min. – 2 eiro),
10.00 – skvērā – Baldones Mākslas skolas direktors Tālivaldis Muzikants un 
skolotāja Ieva Muzikante vadīs tradicionālo veidošanas meistardarbnīcu. 
Būs apskatāmi arī iepriekšējo gadu baldoniešu veidojumi,
10.00 – skvērā – amatnieku tirgus,
10.00 – baznīcas parkā – ziedu kompozīcijas „Ziedošās sirdis” 
veidošana,
10.00 – stadionā – Mājas mīluļu izstāde un poniju priekšnesumi,
11.00 – skvērā – koncerts,
12.00 – „Zaļajā pieturā” Daugavas ielā – jauno vides elementu 
atklāšana un konkurss bērniem „Koki Baldonē”, 
12.00 – Ceriņu ielā – amizanto ratiņu skrējiens,
18.00 – pie Sporta kompleksa – pulcēšanās gājienam,
18.30 – GĀJIENS,
19.00 – estrādē – noslēguma koncerts,
21.00 – estrādē – BALLE,
23.00 – SALŪTS.

Informācija pa tālr. 29151386 (Inta)

VIETA, KUR JUSTIES 
KĀ MĀJĀS. 

Baldones novads 

1. AUGUSTĀ PLKST. 19.00 

MERCENDARBES MUIŽĀ

„BALDONES 
GARŠA”

• PASĀKUMU KUPLINĀS MUZIKĀLI 
PRIEKŠNESUMI, 

• DARBOSIES BUFETE
• RADOŠĀ DARBNĪCA BĒRNIEM

UN

EKSKLUZĪVA EKSPOZĪCIJA

IEEJA 
BRĪVA

SAIMNIEČU KULINĀRIJAS 
KONKURSS – SKATE

„KĀZU UN SVĒTKU 
TĒRPI, GALDU KLĀJUMI 

LAIKU LOKOS”

BALDONES NOVADA
SVĒTKU PROGRAMMA

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com

